

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. SEG PUB TRANS DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 29.162.200/0001-22
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2020 - PR

Processo Administrativo: 20/2019
Processo de Licitação: 20/2019
Data do Processo: 04/02/2020

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Referente Contratação de empresa especializada para aquisição de Gêneros Alimentícios para utilização do Fundo Municipal de Segurança Pública Trânsito e Mobilidade Urbana.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 19 de Fevereiro de 2020, às 09:30 horas, na sede da(o) FUNDO MUN. SEG PUB TRANS DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 013/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 20/2019, Licitação nº 1/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Encerrada a fase de credenciamento dos licitantes, o Pregoeiro procedeu a abertura das Propostas de Preço, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados, classificando todas as Propostas. Registra-se que foram considerados os valores unitários das propostas das empresas ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI e GABARONI MERCEARIA LTDA. EPP. mesmo com o somatório total errado tendo em vista o julgamento do tipo menor preço por item. Após foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas TRM SOLUÇÕES EIRELI, GABARONI MERCEARIA LTDA. EPP, ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI e MIGTECH EMPREENDIMENTOS LTDA. EPP, conforme a ordem da Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que o Pregoeiro negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não terem mais condições de melhorarem seus preços. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de habilitação. Verificado o atendimento das exigências de habilitação, a empresa ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, apresentou a CND - Tributos Estaduais, exigida no item 8.1.2, "d" do Edital, com data de validade vencida. Tendo em vista que a empresa comprovou que ostenta das prerrogativas da Lei Complementar 123/06, foi concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da CND com a validade atualizada, sob pena de inabilitação da mesma. Os demais licitantes classificados em primeiro lugar foram consideradas habilitadas e declaradas vencedoras. E tendo os licitantes presentes manifestado desinteresse em interpor recursos posteriormente e nada mais havendo a registrar, determinou o Pregoeiro o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

Participante: 3078 - GABARONI MERCEARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Ameixa - seca a granel com caroço.	KG	17,00		0,0000	17,40	295,80
10	Atum ralado, lata com peso líquido 170g.	UN	88,00		0,0000	5,10	448,80
13	Azeite de oliva, extra virgem, c/ 500ml.	UN	20,00		0,0000	12,98	259,60
14	Azeitona-verde com caroço em conserva, embalagem com 500 gr	UN	17,00		0,0000	12,90	219,30
15	Achocolatado em pó - solúvel instantâneo, com os seguintes i	PCT	55,00		0,0000	8,90	489,50
27	Carne bovina in natura..	KG	490,00		0,0000	21,95	10.755,50
28	Carne bovina in natura -	KG	364,00		0,0000	14,95	5.441,80
29	Carne bovina in natura,	KG	105,00		0,0000	17,55	1.842,75
30	Carne bovina in natura-	KG	366,00		0,0000	14,45	5.288,70
31	Carne bovina in natura;	KG	366,00		0,0000	14,45	5.288,70
32	Carne bovina in natura .	KG	105,00		0,0000	19,95	2.094,75
33	Carne de frango in natura	KG	1.235,00		0,0000	6,45	7.965,75
34	Carne de frango in natura -	KG	694,00		0,0000	10,75	7.460,50
35	Creme de leite, lata c/ 300 g	LT	454,00		0,0000	4,40	1.997,60
40	Cravo acondicionado em embalagem c/ no mínimo 10g	UN	36,00		0,0000	1,80	64,80
43	Canela em pau - pacote de 8 g.	UN	14,00		0,0000	1,80	25,20
44	Canela em pó Moida pote de 30 gramas	UN	14,00		0,0000	3,55	49,70
48	Colorau de urucum, pct com 500g	PCT	19,00		0,0000	4,25	80,75
50	Condimento apresentação creme	UN	182,00		0,0000	4,85	882,70
56	Filé de Peixe Merluza: Apresentação filetado, integro e lim	KG	323,00		0,0000	20,65	6.669,95
58	Feijão preto, tipo 1, pacote com 1 KG	PCT	682,00		0,0000	4,60	3.137,20
59	Farinha lactea, ingredientes: farinha de trigo enriquecid	UN	99,00		0,0000	9,98	988,02
60	Feijão fradinho tipo 1 pct com 500g	PCT	22,00		0,0000	3,94	86,68
62	Figado bovino fresco, congelado em embalagem original e indi	KG	748,00		0,0000	6,95	5.198,60
65	Granulado, macio, sabor chocolate, pct de 1Kg.	PCT	44,00		0,0000	9,95	437,80

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. SEG PUB TRANS DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2020 - PR

CNPJ: 29.162.200/0001-22
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 20/2019
Processo de Licitação: 20/2019
Data do Processo: 04/02/2020

Folha: 2/4

Participante: 3078 - GABARONI MERCEARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
69	Leite Condensado, Tipo: tradicional, Composição: leite integ	CX	72,00		0,0000	4,39	316,08
70	Leite de Coco, Ingredientes Básicos: leite de coco, água e c	Grf	44,00		0,0000	6,90	303,60
80	Milho de pipoca pact. 500gr	PCT	72,00		0,0000	2,20	158,40
81	Macarrão farfalle, tipo gravatinha, c/ ovos , pacote c/ 500g	PCT	36,00		0,0000	3,15	113,40
83	Macarrão parafuso c/ ovos, pacote c/ 500g	PCT	397,00		0,0000	2,89	1.147,33
86	Mortadela composta de: carne bovina, carne suína, gordura su	KG	36,00		0,0000	11,99	431,64
87	Ovos de galinha, branco, acodicionado em caixa c/ 1 dúzia, p	DZ	721,00		0,0000	3,99	2.876,79
92	Pó p/ gelatina 30g., colorida e aromat. artif., sabor artifi	UN	110,00		0,0000	0,97	106,70
94	Queijo tipo mussarela, em barra, resfriado e com selo de ins	KG	110,00		0,0000	22,25	2.447,50
101	Sal refinado extra iodado tradicional, pacote c/1 KG.	PCT	91,00		0,0000	1,40	127,40
102	Embutido tipo salsicha	KG	182,00		0,0000	5,80	1.055,60
105	Uva passas, a granel, sem semente	KG	14,00		0,0000	17,00	238,00

Total do Participante -----> 76.792,89

Participante: 4341 - Migtech Comércio e Serviços de Informática LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	Biscoito doce de leite, pct com 400g (tipo rosquinha)	PCT	487,00	MABEL	0,0000	4,77	2.322,99
42	Concentrado liquido p/ refresco de guaraná tradicional, não	UN	72,00	ALEVIN	0,0000	6,85	493,20
54	Farinha de trigo especial, c/ fermento, pct c/1Kg	PCT	310,00	NUMERO 1	0,0000	3,17	982,70
55	Farinha de trigo sem fermento, pct. c/ 1kg	PCT	345,00	NUMERO 1	0,0000	2,95	1.017,75
63	Fubá fino de milho, de 1ª qualidade, descortiado, sem coran	PCT	363,00	SINHÁ	0,0000	2,95	1.070,85
97	Suco de cajú, natural, garrafa com 980 ml	GF	146,00	ALEVIN	0,0000	6,00	876,00
98	Suco de Maracujá, natural, garrafa c/ 980 ML.	GF	179,00	ALEVIN	0,0000	12,35	2.210,65
99	Suco de Goiaba, natural, garrafa com 980 ML	GF	146,00	ALEVIN	0,0000	6,00	876,00
100	Suco de manga natural, garrafa c/ 980 ml	GF	146,00	ALEVIN	0,0000	6,00	876,00

Total do Participante -----> 10.726,14

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	Arroz Agulhinha, polido, tipo 1, grão longo e fino pct com	PCT	396,00		0,0000	11,35	4.494,60
16	Amido de milho p/ preparo de mingau, enriquecido com vitamin	PCT	36,00		0,0000	13,80	496,80
23	Biscoito Cream Cracker picotado contendo 3 embalagens intern	PCT	424,00		0,0000	4,34	1.840,16
25	Biscoito doce, tipo maisena, contendo 03 embalagens internam	PCT	424,00		0,0000	4,34	1.840,16
53	Extrato de tomate, Ingredientes Básicos: tomate, açúcar e sa	LT	629,00		0,0000	11,78	7.409,62
90	Pão de forma, acondicionado em saco plástico, 500g	PCT	146,00		0,0000	4,95	722,70
91	Pão tipo bisnaguinha, pacote com 300 g	PCT	264,00		0,0000	5,60	1.478,40

Total do Participante -----> 18.282,44

Participante: 10501 - TRM SOLUCOES EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abóbora Madura - madura, tipo moranga, de tamanhos grandes,	KG	280,00		0,0000	4,86	1.360,80
2	Abobrinha Verde - de primeira, madura, de tamanhos grandes,	KG	215,00		0,0000	3,52	756,80
3	AÇUCAR, tipo refinado, composição origem vegetal, sacarose,	PCT	366,00		0,0000	2,17	794,22
4	Adoçante Dietético, tipo sucralose em frasco com 100 ml	UN	17,00		0,0000	3,48	59,16
5	Aipim Comum de primeira, raízes grandes, no grau normal de	KG	182,00		0,0000	2,08	378,56
6	Alface Fresca Lisa - de primeira. Tamanho e coloração	MOLE	503,00		0,0000	1,12	563,36
7	Alho - Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicament	KG	226,00		0,0000	15,47	3.496,22
11	Abacaxi Pérola - Graúdo, de primeira, livre de sujidades, pa	UN	110,00		0,0000	4,78	525,80

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. SEG PUB TRANS DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2020 - PR

CNPJ: 29.162.200/0001-22
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 20/2019
Processo de Licitação: 20/2019
Data do Processo: 04/02/2020

Folha: 3/4

Participante: 10501 - TRM SOLUCOES EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Aveia em flocos, contendo carboidratos, proteínas, isenta de	UN	55,00		0,0000	2,18	119,90
17	Batata inglesa, especial, lavada, tamanho grande ou médio, u	KG	330,00		0,0000	3,67	1.211,10
18	Brócolis, fresco de primeira, coloração uniforme, isenta mat	MOLE	35,00		0,0000	3,61	126,35
19	Banana d'água, Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e c	KG	49,00		0,0000	2,47	121,03
20	Banana prata, Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e col	KG	694,00		0,0000	2,47	1.714,18
21	Batata palha com sal, pacote com 100 G.	PCT	58,00		0,0000	3,58	207,64
22	Batata doce, especial, lavada, tamanho grande ou médio, unif	KG	44,00		0,0000	3,08	135,52
26	Beterraba, Sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médios,	KG	112,00		0,0000	2,27	254,24
36	Cebola, branca, não brotada, sem danos fisiológicos	KG	250,00		0,0000	2,56	640,00
37	Cheiro Verde - salsa e cebolinha com Talos e folhas inteira	MOLE	159,00		0,0000	1,13	179,67
38	Chuchu - de primeira, tamanho e colorações uniformes, livres	KG	209,00		0,0000	2,96	618,64
39	Couve fresca, Tipo manteiga de tamanho médio, talo verde ou	MOLE	237,00		0,0000	1,07	253,59
41	Chocolate em pó, ingredientes: açúcar, cacau, aromatizante e	UN	36,00		0,0000	6,17	222,12
45	Canjiquinha de milho fina pct com 1Kg (1ª qualidade)	PCT	184,00		0,0000	2,56	471,04
46	Cenoura, Sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem	KG	224,00		0,0000	4,96	1.111,04
47	Coco ralado, desidratado, pct com 100g.	PCT	36,00		0,0000	3,93	141,48
49	Couve-flor, fresca de primeira, coloração uniforme, isenta m	UN	237,00		0,0000	3,36	796,32
51	Ervilha em conserva, lata c/ 200G de peso drenado	LT	40,00		0,0000	1,93	77,20
52	Espinafre folhas frescas	MOLE	127,00		0,0000	3,37	427,99
57	Farinha de mandioca	PCT	216,00		0,0000	2,95	637,20
61	Fermento em pó Químico, lata c/ 100g	UN	123,00		0,0000	2,18	268,14
64	Goiabada sabor tradicional embalagem c/ 400g	UN	36,00		0,0000	3,85	138,60
66	Hortelã fresca, em folhas frescas	MOLE	36,00		0,0000	1,13	40,68
67	Inhame extra- lavado, tamanho grande ou médio, uniforme, int	KG	209,00		0,0000	3,96	827,64
68	Laranja Pêra, Madura, frutos de tamanho médio a grande, no g	KG	691,00		0,0000	2,78	1.920,98
71	Leite natural esterelizado integral, acondicionado em embala	L	220,00		0,0000	2,97	653,40
72	Leite Natural desnatado, acondicionado em emb. tipo "Treta P	L	110,00		0,0000	2,97	326,70
73	Margarina vegetal cremosa c/ água, óleos vegetais líquido	UN	352,00		0,0000	4,51	1.587,52
74	Mistura à base de amido de milho, açúcar, vitaminas, sais mi	UN	72,00		0,0000	9,76	702,72
75	Maça vermelha nacional, Frutos de tamanho médio, no grau	KG	595,00		0,0000	4,39	2.612,05
76	Macarrão para lasanha c/ ovos embal. c/ 500gr	PCT	17,00		0,0000	4,67	79,39
77	Maionese sabor tradicional, em embal. c/ 500 G.	UN	176,00		0,0000	3,94	693,44
78	Mamão formosa, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho	KG	36,00		0,0000	2,48	89,28
79	Melancia, Graúda, de primeira, livre de sujidades, parasita	KG	72,00		0,0000	1,98	142,56
82	Macarrão espaguete com ovos pct c/ 500g	PCT	511,00		0,0000	2,90	1.481,90
84	Macarrão talharim, c/ ovos embal. 500g	PCT	35,00		0,0000	3,14	109,90
85	Milho verde em conserva, embalagem c/ 200 G	UN	83,00		0,0000	2,13	176,79
88	Óleo de soja refinado, sem colesterol, tipo 1, sem cheiro, g	UN	546,00		0,0000	3,90	2.129,40
89	Pimentão verde, de primeira, tamanho e coloração uniformes,	KG	81,00		0,0000	2,97	240,57
93	Presunto cozido inteiro, sem capa de gordura, elaborado do p	KG	110,00		0,0000	13,71	1.508,10
95	Repolho verde, médio/ grande, primeira qualidade, cabeças fe	KG	90,00		0,0000	1,25	112,50
96	Requeijão cremoso, peso líquido c/ aproximadamente 340g	UN	127,00		0,0000	7,20	914,40
103	Tomate, Tipo maçã, tamanho, médio, de primeira, com aproxima	KG	347,00		0,0000	4,98	1.728,06
104	Trigo p/ quibe, pacote 500 g.	PCT	11,00		0,0000	3,94	43,34

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. SEG PUB TRANS DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2020 - PR

CNPJ: 29.162.200/0001-22
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 20/2019
Processo de Licitação: 20/2019
Data do Processo: 04/02/2020

Folha: 4/4

Participante: 10501 - TRM SOLUCOES EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
106	Vinagre vinho branco, garrafa c/ 750 ml	UN	369,00		0,0000	1,89	697,41
Total do Participante ----->							36.626,64
Total Geral ----->							142.428,11

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 19 de Fevereiro de 2020

COMISSÃO:

Marcelo Pereira Rangel - - Pregoeiro(a)
Cintia Correa Leandro - - Apoio
Miguel Jorge Reis da Silva - - Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Marileia Soares de Araujo - - Administradora Titular
Camila Oliveira Araujo - - Procuradora
Alexandre de Almeida Carvalho - - Administradora Titular
Raul Moraes Franco - - Sócio